MMIINNIISSTTÉÉRRIIOO  DDAA  EEDDUUCCAAÇÇÃÃOO

UUNNIIVVEERRSSIIDDAADDEE  FFEEDDEERRAALL  DDAA  GGRRAANNDDEE  DDOOUURRAADDOOSS

FF AA CC UU LL DD AA DD EE   DD EE   CC II ÊÊ NN CC II AA SS   HH UU MM AA NN AA SS

PP RR OO GG RR AA MM AA   DD EE   PP ÓÓ SS -- GG RR AA DD UU AA ÇÇ ÃÃ OO   EE MM   HH II SS TT ÓÓ RR II AA

Programa de Pós-Graduação em História/UFGD  - Rodovia Dourados/Itahum, km 12,  Cx. Postal 364,

 CEP 79804-970, Dourados  (MS) Fone/Fax:  (67) 3410-2270 - e-mail: ppghistoria@ufgd.edu.br

1

U.F.G.D

EDITAL PPGH/UFGD Nº. 32 de 6 de agosto de 2018.

Torna público o resultado final da seleção de
alunos especiais para o segundo semestre de
2018.

O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA –

UFGD, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto nos termos do

EDITAL N° 31, de 13 de julho de 2018, torna público o resultado final da seleção

de alunos/as especiais para o segundo semestre de 2018:

Ensino de História e Instituições

 Bruno Rafael Almeida da Silva

 Paulo Henrique Roseghini dos Santos

História e Estudos de Gênero

Ana Paula Alves Sartori

Camila Camargo Ferreira

Camila Carvalho Faca

Izadora Fernanda Reichert Rodrigues

Thais Fernandes Costa

Mato Grosso do Sul: História e Historiografia

Adonias Guedes da Silva

Juliano Delai

Rodrigo Bento Correia

Rodrigo Stein Quast

Rosane Ferreira Lima Brogiatto

Valdenir Soares

mailto:ppghistoria@ufgd.edu.br

MMIINNIISSTTÉÉRRIIOO  DDAA  EEDDUUCCAAÇÇÃÃOO

UUNNIIVVEERRSSIIDDAADDEE  FFEEDDEERRAALL  DDAA  GGRRAANNDDEE  DDOOUURRAADDOOSS

FF AA CC UU LL DD AA DD EE   DD EE   CC II ÊÊ NN CC II AA SS   HH UU MM AA NN AA SS

PP RR OO GG RR AA MM AA   DD EE   PP ÓÓ SS -- GG RR AA DD UU AA ÇÇ ÃÃ OO   EE MM   HH II SS TT ÓÓ RR II AA

Programa de Pós-Graduação em História/UFGD  - Rodovia Dourados/Itahum, km 12,  Cx. Postal 364,

 CEP 79804-970, Dourados  (MS) Fone/Fax:  (67) 3410-2270 - e-mail: ppghistoria@ufgd.edu.br

2

U.F.G.D

Temporalidades, saberes e poderes na produção da história indígena

 Elisa de Almeida Souza

 Gislaine Felisberto Silva Bracht

 Josimara dos Reis Santos

Miguel Angelo Corrêa

 Sandra Procopio da Silva

 Valéria Nogueira Rodrigues

 Witor Rocha Domingues

Tópicos Especiais I: Fronteiras, Território e Identidades

Alain Nucci Fernandes

Elaine Dupas

Fabiano Henrique Santiago Castilho Teno

Givaldo Mauro de Matos

Helio Sampaio Gomes

Josimar Ferreira de Souza

Sabrina Gabriele Sander

Tiago Resende Botelho

Vânia Vieira Lopes

Wesley Fernando de Andrade Hilário

Prof. Dr. Fernando Perli
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em História

mailto:ppghistoria@ufgd.edu.br